
 

桐梓县狮溪煤业有限公司 

桐梓县狮溪镇兴隆煤矿（兼并重组） 

环境影响报告书（征求意见稿） 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 

 
 
 
 

 

桐梓县狮溪煤业有限公司 
2019年 12月 

 
 



目  录 
 

前  言 .............................................................................................................. 1 

第一章   总  则 ............................................................................................ 3 
[...]
（GB13271－2001）二类区Ⅱ时段标准后排放。按照煤炭工业节
能减排工作意见的要求，矿井的瓦斯抽采利用系统必须与矿井同
时设计、同时施工、同时投入生产和使用。合理安排瓦斯抽采与
井下采场布局，避免瓦斯抽采与采煤之间的相互影响，提高瓦斯
抽采和利用率，避免瓦斯抽放站卫生防护距离 50m 内不得新建
住宅。矿井瓦斯抽采稳定后，进行瓦斯发电余热利用或采用瓦斯
锅炉代替燃煤锅炉，减少对大气环境的污染 

矿井采用空气源热泵热水机组供
热；瓦斯抽放站与矿井同时设计、
同时施工、同时投入生产和使用，
卫生防护距离50m内未新建住宅；
瓦斯抽采与采煤之间未相互影响；
暂未进行瓦斯综合利用 

基本落实 

8 

加强对厂区和四周道路两侧的绿化，定期对道路洒水、清扫，加
强对运煤车辆的管理。针对不同的生产系统扬尘采取原煤密闭输
送、防尘洒水、布袋收尘等措施，含尘废气经处理达到《煤炭工
业污染物排放标准》（GB20426－2006）后外排，无组织排放应
满足《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426－2006）表 5规定
的排放限值要求 

厂区和道路两侧已进行绿化，运煤
车辆已加强管理，但未定期对道路
洒水、清扫；对针对不同的生产系
统扬尘采取原煤密闭输送、防尘洒
水等措施，根据本次环评监测结
果 ， 场 界 无 组 织 排 放 满 足
（GB20426－2006）表 5要求 

基本落实 

9 

合理布局工业场地及风井场地，选用低噪声设备，采取隔声、吸
声、消声等降噪措施，确保工业场地及各风井场地厂界噪声达到
《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348－2008）2 类标
准，环境操声敏感点达到《声环境质量标准》（GB3096－2008）
2类标准 

已合理布局工业场地及风井场地，
尽可能选用低噪声设备并采取隔
声、吸声、消声等措施，根据本次
环评监测结果，工业场地及风井场
地场界噪声满足（GB12348－
2008）2类标准，环境操声敏感点
（GB3096－2008）2类标准 

基本落实 

10 

规范矸石场建设，积极开展矸石综合利用，前期用于集中工业场
地填方或道路、场地平整等，后期运往排矸场或综合利用。矸石
场应按照《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》I类场
要求建设，并应按《防洪标准》规定，修建排洪截流沟及拦矸坝，
坝下设置淋溶水沉淀池，矸石淋溶水处理达标后排放。排矸场应
采取分层堆放并压实等措施防止自燃，干燥季节应采取洒水防尘
措施。排矸场堆放至设计高程后，应及时覆土绿化，恢复植被 

未设矸石场，也未开展煤矸石的综
合利用；前期矸石已用于场地填方
或道路、场地平整等 

未落实 



 

 22 

11 生活垃圾、生活污水处理站污泥集中后送环卫部门指定垃圾场统
一处理。矿井水处理站煤泥经压滤脱水后掺入混煤外售 已按批复执行 已落实 

12 
制定并在项目实施中落实环境风险应急预案，加强环境风险防范
措施，加强环境管理，杜绝发生环境风险事故，严禁污染水体，
确保环境安全 

已制定环境突发事件应急预案并
备案；已加强环境管理，未发生环
境风险事故 

已落实 

13 

设置规范的污染物排放口。按照原贵州省环保局《关于加强污染
源自动监控系统建设及运行维护管理有关事项的通知》（黔环通
［2008］89 号），矿井水总排口处安装废水流量、pH 值、化学
需氧量、铁在线监控装置 

已设置规范的污染物排放口，安装
了在线监控系统，并按要求接入了
当地环保部门 

已落实 

14 
矿井整合建设期间，拆除凤华煤矿和家乡煤矿所有生产辅助设
施，并对其工业场地进行覆土绿化，妥善处理原凤华煤矿和家乡
煤遗留的排矸场 

已拆除原凤华煤矿和家乡煤矿所
有生产辅助设施，并对其工业场地
进行覆土绿化，妥善处理遗留的排
矸场 

已落实 

15 矿井生产的含硫量大于 1.5%的原煤供应配套建设脱硫除尘设施
的火电厂或经选煤厂洗选后方可销售 

原煤全部供应贵州华电桐梓发电
有限公司 已落实 

⑵原团圆煤矿环保手续履行情况 

原团圆煤矿设计生产能力 15万 t/a，未编制环评文件，矿井已于 2015

年进行了关闭。 

2.1.5兼并重组前兴隆煤矿已有环保措施运行的监测情况 

本次环评编制期间，原兴隆煤矿正常生产，贵州海美斯环保科技有

限公司分别对矿井工业场地场界噪声、无组织排放废气和水处理设施进、

出口进行了监测，监测结果详见检测报告 HMSHB-[J008]-2019号。 

⑴矿井工业场地场界及敏感点噪声监测结果见表 2－5。 

表 2－5   矿井工业场地场界及敏感点噪声监测结果 

Leq(dB(A)) 
编号 监测点位置  日期 

昼间 夜间 
N1 工业场地北侧围墙外 1m 50.2 43.7 
N2 工业场地矿井水处理站西侧围墙外 1m 49.8 42.5 
N3 工业场地 35kV变电所东侧围墙外 1m 49.7 43.7 
N4 工业场地南东侧围墙外 5m村民房屋前 48.1 43.0 
N5 工业场地东侧围墙外 10m村民房屋前 49.5 43.0 
N6 工业场地粉煤仓北东侧 30m村民房屋前 47.9 43.9 
N7 工业场地瓦斯抽放站东侧围墙 1m  48.3 48.1 
N8 风井场地南侧围墙外 1m 48.5 48.6 
N9 风井场地东侧围墙外 1m 45.7 45.9 
N10 风井场地北侧围墙外 1m 44.9 44.8 
N11 风井场地外北西侧 180m村民房屋前 

2019.5.16 

49.7 45.2 
场界噪声执行 GB12348－2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》2 类声环境功能区要求，敏感点噪声执行 
GB3096－2008《声环境质量标准》2类区标准 

监测结果表明，矿井工业场地及风井场地场界噪声达到    

GB12348－2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》2 类声环境功能区

标准要求，各敏感点噪声达到 GB3096－2008《声环境质量标准》2类区

标准。 



 

 23 

⑵矿井工业场地场界无组织排放废气监测结果见表 2－6。 

表 2－5  无组织废气颗粒物监测结果及评价结果表  单位：mg/m3 

小时浓度值 
监测点号 监测时间 

第一次 第二次 第三次 
极值标 
准指数 

超标 
倍数 超标率 

2019.5.15 0.117 0.183 0.167 0.183 / / 
2019.5.16 0.135 0.217 0183 0.217 / / 

G1 
工业场地值班室东侧围墙

外 1m 2019.5.17 0.153 0.242 0.228 0.242 / / 
2019.5.15 0.103 0.172 0.152 0.172 / / 
2019.5.16 0.128 0.168 0.163 0.168 / / 

G2 
工业场地东侧围墙外 1m 2019.5.17 0.143 0.228 0.201 0.228 / / 

2019.5.15 0.122 0.187 0.162 0.187 / / 
2019.5.16 0.142 0.192 0.182 0.192 / / 

G3 
工业场地北侧围墙外 1m 2019.5.17 0.143 0.232 0.218 0.232 / / 
GB20426－2006《煤炭工业污染物排放
标准》表 5煤炭工业无组织排放限值 ＜1.0   

从表2－6可见，矿井工业场地场界TSP浓度满足GB20426－2006《煤

炭工业污染物排放标准》表5煤炭工业无组织排放限值要求，场内大气污

染防治措施有效可行。 

⑶原兴隆煤矿矿井水处理站采用“调节+混凝沉淀+锰砂过滤+消毒+

煤泥浓缩压滤”处理工艺(见图 2－1)，设计处理能力为 4000m3/d，现运

行正常。处理站进、出口水质监测结果见表 2－7。 

 

 

 

 

 

 

图 2－1   原兴隆煤矿矿井水处理站处理工艺流程图 

表 2－7   原兴隆煤矿矿井水处理站进出、口水质监测结果表   单位：mg/L(pH除外) 

项    目 pH SS COD Fe Mn As 石油类 

矿井水处理站进口 5.39～5.49 298 94 35.03 1.0 0.0177 0.06ND 

矿井水处理站出口 
2019.5.13～2019.5.14两日均值 

8.03～8.11 8 17 0.03ND 0.01ND 0.0006 0.06ND 

GB20426－2006新建(扩、改) 6~9 50 50 1* 4 0.5 5 
* DB52/864－2013《贵州省环境污染物排放标准》。                     

从表 2－7 可见，矿井水处理站出口水质达到 GB20426－2006《煤

炭工业污染物排放标准》要求(其中 Fe浓度达到 DB52/864－2013《贵州

省环境污染物排放标准》)，处理工艺可行。 

井下 
涌水 

达标

排放 

加药装置 
PAM PAC 

一体化净水器  管道混合器 调节池 重力无阀滤池 

消毒 
清水池 回用 

上清液回流 
污泥 

污泥浓缩压滤 污泥外运 



 

 24 

⑷原兴隆煤矿生活污水处理站采用一体化污水处理设备(见图     

2－2)，设计规模 240m3/d，现运行正常。处理站进、出口水质监测结果

见表 2－8。 

 

 

 

 

图 2－2   原兴隆煤矿生活污水处理站处理工艺流程图 

表 2－8   原兴隆煤矿生活污水处理站进出、口水质监测结果表   单位：mg/L(pH除外) 

项    目 pH SS COD NH3-N TP BOD5 
生活污水处理站进口 7.12～7.18 128 176 37.996 0.76 58.3 
生活污水处理站出口 

2019.5.13～2019.5.14两日均值 
7.59～7.65 8 49 7.429 0.4 3.0 

GB8978－1996一级 6～9 70 100 15 0.5 20 

从表 2－8可见，生活污水处理站出口水质达到 GB8978－1996《污

水综合排放标准》一级要求，处理工艺可行。 

2.1.6兼并重组前各煤矿主要环境问题及处置措施见表 2－9。 

表 2－9   兼并重组前各煤矿遗留环境问题及处置措施 

煤矿名称 主要环境问题 处置措施 

1 工业场地内周转矸石场未建棚架，未定
期对道路洒水、清扫 

兼并重组期间新建周转矸石场棚架，并定期对道路洒水、
清扫 原兴隆 

煤矿 
2 生活污水处理站处理后未回用直接外
排；工业场地生产区地面未硬化 

改造生活污水处理站，增设消毒工艺，使处理后的生活污
水回用于生产环节；对工业场地生产区进行硬化 

原团圆 
煤矿 

场地已被 G76兰海高速复线重庆至遵义扩容工程征用，场内井筒已封闭，场内设施也已拆除，无环
境遗留问题 

2.2 兼并重组项目概况 

2.2.1项目名称及建设地点  

⑴项目名称及规模：桐梓县狮溪煤业有限公司桐梓县狮溪镇兴隆煤

矿（兼并重组），设计生产能力 45万 t/a。 

⑵建设单位：桐梓县狮溪煤业有限公司。 

⑶建设性质：兼并重组。 

⑷建设地点：桐梓县狮溪镇黄坪村。 

⑸产品方案及流向：原煤经筛分、选矸后送贵州华电桐梓发电有限

公司。 

 

污泥浓缩池 定期外运 

达标外排 
一体化 
处理装置 调节池

浴室洗衣 
房等废水 

化粪池 粪便污水和

生活污水 

食堂污水 隔油池 

机修废水 隔油池 



 

 25 

2.2.2主要技术经济指标见表 2－10。 

表 2－10   主要技术经济指标 

序号 项  目 指  标 
1 矿井建设规模 设计开采规模 45万 t/a，服务年限 53a 
2 矿区范围 井田面积 25.1205km2，开采深度：+1500～+340m 
3 煤层 井田可采煤层 1层(C1煤层)，平均总厚度 1.35m，煤层倾角 10°～38° 
4 煤质 C1煤层为低灰、中硫、中高热值贫煤 
5 资源/储量 矿区内保有资源量 5077万 t，设计可采储量 3339万 t 
6 井田开拓方式 平硐-斜井开拓，主平硐采用胶带运输机运输，副平硐采用电机车牵引运输 

7 井筒数目 
1号主平硐、2号主平硐、副平硐、1号回风斜井、三采区进风斜井、2号回风斜井、
七采区进风斜井、3号回风斜井共 4个井筒 

8 采煤工艺与方法 
一采区首采工作面采用高档普采工艺，其余工作面采用综采工艺；一采区采用倾斜长

壁后退式采煤法，其余采区采用走向长壁后退式采煤法，全部跨落法管理顶板 

9 采区、首采区 
全井田划分为 2个水平、7个采区，其中+900m为第一水平标高，+525m为第二水平
标高，+900m水平划分一、二、三、四及五采区，+525m水平划分六、七采区，首采
区为一采区 

10 采区开采顺序 开采顺序为一采区→二采区→三采区→四采区→五采区→六采区→七采区 
11 矿井瓦斯等级 按煤与瓦斯突出矿井设计 

12 占地面积 
总占地 13.99hm2，其中工业场地 9.14hm2，风井场地 1.29hm2，后期大河沟风井场地

0.82hm2，后期大洞湾风井场地 0.98hm2，煤矸石转运场 1.12hm2，炸药库 0.1hm2，进

场道路 0.54hm2 

13 井巷工程量 
新建井巷工程量为 12772m，其中利用 10413m，改造 163m，新建 2196m，万吨掘进
率 283.8m 

14 
地面建(构)筑、行政公
共建筑总面积 

工业行政公共建筑总面积 13870.27m2 

15 劳动定员及生产效率 矿井在籍员工 529人，其中出勤人数 397人、井下工人 260人，全员效率 4.01t/工 
16 年工作日 330天，井下“四·六”工作制，地面生产“三·八”工作制 
17 建井工期 9个月 
18 项目总投资 总投资 10916.62万元，其中吨煤投资 242.59元 

2.3 矿井资源赋存条件 

2.3.1矿区范围 

根据“黔自然资审批函〔2019〕50号文”与“黔自然资审批函〔2019〕

1305 号文”，兴隆煤矿(兼并重组)矿区范围由 16 个拐点圈定，面积